
Hvem kan egentlig forstille sig, at 

Vandel by for 68 år siden var i 

fuld gang med at blive udbygget 

som en fæstning (Stützpunkt) i 

forsvaret af det daværende Nazi-

tyskland? Ikke desto mindre er 

det det, denne artikel handler om. 

I dag ses resterne af Stützpunkt 

Vandel rundt om i haverne og på 

markerne i byens nærhed. 

 

For at forstå den kraftige befæst-

ning af Vandel er det nødvendigt 

at se på indholdet af Führerwei-

sung nr. 51 (førerordre nr. 51). 

Denne ordre blev udstedt af Hitler 

den 3. november 1943 og under-

streger i korthed nazisternes frygt 

for en allieret, det vil her sige en-

gelsk, invasion i Jylland og omfat-

ter mest kystforsvaret af den jyske 

vestkyst. En ubekræftet historie 

fortæller, at en engelsk general på 

et møde havde foreslået Churchill, 

at man kunne foretage en landgang 

over den jyske vestkyst. En tanke 

Churchill afviste. Alligevel blev 

det til, at den tyske efterretnings-

tjeneste meddelte Hitler at englæn-

derne havde en sådan plan. Den 

tyske paranoia, som allerede eksi-

sterede under 1. Verdenskrig, hvor 

man var bange for en eventuel en-

gelsk invasion. Det gav sig udtryk 

i, at den 15. november 1943, hvor 

general von Hanneken følger Füh-

rerweisung nr. 51 op med ordre: 

”Befaling for forstærkning af kyst-

forsvaret og ændring af den takti-

ske koncept for forsvaret af Dan-

mark”. Han deler Jylland op i tre 

forsvarsafsnit: 

- Jütland Nord - 416. Infanteridivi-

son 

- Jütland Mitte - 166. Infanteridiv-

sion 

- Jütland Süd - 160. Infanteridivi-

sion. 

Dagen før denne ordreudgivelse 

var von Hanneken blevet udnævnt 

til ”Wehrmachtbefehlshaber Däne-

Vandel by som Stützpunkt  
Tekst N.M. Schaiffel-Nielsen 

Her får vi et blik ned over den affolkede by i sommeren 1945. Øverst i billedet ses, som en hvid streg, om-

fartsvejen, også kaldet ”Tyskervejen”, som fører nord om byen. I forgrunden Vandel Station. Lidt ovenfor 

th. for stationen ses det gamle alderdomshjem, der under besættelsen fungerede som Fliegerhorstkomman-

dontur. Bemærk vejtræerne som følger amtsvejen, der kommer ind i billedets øverste højre hjørne. (s-n ar-

kiv) 



mark”, Chef for den tyske Værne-

magt i Danmark”.  

På grund af opstanden i Danmark 

omkring den 29. august 1943 var 

landets status ændret fra 

”Heimatgebiet” (hjemland) til 

Kriegsgebiet (krigsområde). 

 

Forsvarslinjer 

I forbindelse med det nye forsvars-

koncept, skulle der bygges tre for-

svarslinjer tværs over Jylland. Den 

sydligste Kriemhildstellung gik fra 

Haderslev, nord om Fliegerhorst 

Hadersleben (Skrydstrup) over 

Toftlund ud til vestkysten. 

Gudrunstellung gik fra Kolding, 

langs Kolding å, Åkær å, nord om 

Lunderskov, Lille å, Gesten å, 

Kongeåen til vestkysten. 

Brunhildstellung var planlagt til at 

følge linjen Vejle, Grindsted, Var-

de og ned til Esbjerg, en strækning 

på Ca. 100 km. På grund af man-

gel på arbejdskraft blev kun gan-

ske enkelte arbejder udført på stil-

lingen. Mest nordøst for Vejle og 

ved Grindsted. Vandel ville være 

blevet en central del i dette for-

svarsværk med den udbygning vi 

skal se nærmere på. Først vil vi se 

på definitionen på et såkaldt Stütz-

punkt. 

Det bestod af flere modstandsreder 

og var indrettet til forsvar til alle 

sider med en besætning på delings

- eller kompagnistørrelse med tun-

ge våben. Som støttepunkter reg-

nedes blandt andet: Infanterikom-

pagnier ved kysten, flyvepladser, 

kystbatterier, flakbatterier 

(antiluftskytsbatterier). 

Når man betænker, at planer for 

oprettelse af støttepunkter skulle 

godkendes, før opførelsen blev sat 

i gang, er det rimeligt at antage, at 

selve planlægningen af Vandel 

som støttepunkt har fundet sted 

senest i 1943. 

Vandel by ligger på en flad bakke-

skråning. Den flade bakketop lig-

ger ca. 300 m nord for amtsvejen 

og når en højde af 91 m over hav-

overfladen. Fra byens udkanter 

mod nord, vest og øst beherskes 

forterrænet mange hundrede meter 

ud. Fra Møllebakken og dets for-

terræn beherskes området fra vest 

over syd til sydøst ud til en afstand 

af mellem tre og fire km. over det 

flade terræn, hvor flyvepladsens 

hovedbane dengang var under 

bygning. Uanset fra hvilken ret-

ning en fjende over land ville ryk-

ke frem mod byen, ville det være 

muligt at tage ham under beskyd-

ning, uden at han kunne finde no-

gen form for dækning i terrænet. 

 

Lukket for civil trafik 

Byen blev meget hurtigt lukket for 

civil trafik. 

Der blev anlagt en omfartsvej nord 

om byen, kaldet tyskervejen, og 

ved hus nr. 201 blev der oprettet 

vagt. Derimod var der ingen pas-

sage ind i byen fra vest. Her blev 

der lukket med pigtrådsspærringer 

og skyttegrave. 

Indkørslen til den nye amtsvej var 

bevogtet af en maskingeværstilling 

støbt i beton. Denne stilling kunne 

få ildstøtte fra yderligere to stillin-

ger anlagt syd for omfartsvejen op 

mod bakketoppen. Derimod over-

vågedes vejen mod vest kun af en 

enkelt maskingeværstilling. 

Jernbanen, hvis betydning som 

transportmulighed var uvurderlig 

for tyskerne, blev mod øst beskyt-

tet af to betonstøbte stillinger, som 

igen kunne støttes af to maskinge-

værstillinger længere sydpå ned 

mod flyvefeltet. 

Der, hvor jernbanen løber vestpå 

fra byen, lå foruden en betonstøbt 

maskingeværstilling også en stil-

ling med pansertårn til montering 

af en 20 mm maskinkanon. 

Personellet, der bemandede disse 

stillinger, hvoraf der var tre i støt-

tepunktet, kunne ikke se målet fra 

bunkeren. Sigtningen måtte foregå 

andetsteds, og besætningen havde 

kun til opgave at betjene kanonen. 

Syd for amtsvejen, hen gennem 

byens haver, var planlagt fire mel-

lemstore bunkers. Kun de tre blev 

færdiggjort. Nord for vejen var 

planlagt og påbegyndt tre bunkers. 

En blev færdiggjort, hvorimod de 

Kortskitse, der viser de tre forsvarsstillinger tværs over Syd- og Søn-

derjylland, som blev resultatet af Führerweisung nr. 51. Som det ses af 

skitsen, var Vandel tænkt som et hovedforsvarsomrâde i Brunhildstel-

lung. Stillingen blev dog aldrig færdiggjort. (s-n arkiv) 



to sidste, som var bunkers i kæm-

pestørrelse, kun nåede at blive 

bundet op i jern og ved krigsaf-

slutningen var klar til at blive 

støbt. 

Arbejdet med at grave ud til disse 

bunkers foregik med skovl, trille-

bør og hestevogn. Når man kom 

langt nok ned, kørte hestevognene 

ned i udgravningen og blev læsset 

med håndkraft. 

Mange historier er fortalt om, hvor 

lidt man læssede på vognene for 

ikke at blive for træt og i øvrigt 

trætte hestene. Samtidig kunne 

man opnå maksimum betaling for 

minimum arbejde og endelig sinke 

færdiggørelsen. Svært at tro, al 

den stund tyskerne havde over 

1200 soldater til at bevogte områ-

det og tilse arbejdet. 

Mellem de forskellige bunkers, 

maskingevær og kanonstillinger 

blev der gravet skytte- og løbegra-

ve. Hele byen var spundet ind i 

disse således, at mandskab og am-

munition og andre forsyninger 

De tre tungeste forsvarsstillinger var bunkerne med pansertårnene, som var placeret ved gård nr. fem, vest 

for gård nr. 84 samt lige nord for jernbanen vest for Vandel by. De tre 20 mm. maskinkanoner havde frit 

skud mod syd, vest og til dels mod nordvest, netop den retning man regnede med, at et angreb ville komme 

fra. Går man på jagt efter de mandskabsbunkers, der blev støbt rundt om i byen, vil man i dag kunne finde 

dem alle. (s-n arkiv). 

Tyskerne havde så travlt med at få Stützpunkt Vandel gjort operations-

klar, at støbningen af bunkerne foregik i døgndrift. Billedet er taget af 

Stellvertretende Baurat Hermann Süling. 



kunne fremføres uden at mandska-

bet blev udsat for direkte beskyd-

ning fra en indtrængende fjende. 

Den største af de bunkers, der var 

støbt færdige på Møllebakken vest 

for Dalgasvej ved gård nr. 201, var 

kommandobunkeren. Den var byg-

get færdig ved kapitulationen. Fra 

den skulle forsvaret af Vandel by 

have været ledet. En tilsvarende 

bunker ved gård nr. fem nåede 

ikke at blive helt færdig. Der var 

tale om to kommandobunkers for 

enheder af regimentsstørrelse. 

  Ved gård nummer fem var den 

allerede omtalte kommandobunker 

under opførelse. Hertil kom en 

stilling med pansertårn for en 20 

mm kanon og tre maskingeværstil-

linger, alt sammen forbundet med 

løbegrave. Et lidt større anlæg var 

under opførelse ved gård nr. 84. 

Her har det ikke været muligt at 

rekonstruere hele anlægget på 

grund af senere flyvepladsbyggeri. 

Det er ikke meget, vi ved om, 

hvorledes kommandosystemet, 

herunder ildledelsen, har fungeret, 

men at man har forberedt sig grun-

digt vidner tre tavler på Egnsmu-

seet i Vandel om. Tavlerne er be-

nævnt: »Feuertafel für ind. Erd-

zielschiessen« (Skydetavle for 

indirekte beskydning af jordmål). 

De to tavler har i første kolonne et 

nr. fra J. i til J.20, derefter benæv-

nelse af det geografiske mål, ret-

ning til målet og endelig afstanden 

i meter. Yderst th. er der to kolon-

ner med skydetekniske bemærk-

ninger. 

Den tredje tavle hedder 

»Zielspinne für indirektes Erd-

zielschiessen« (måltavle for indi-

rekte beskydning af jordmål) og er 

kun forsynet med målets kodebog-

stav og nummer. 

Det er interessant at notere, at af-

standen og retningen på de to 

førstnævnte tavler passer med af-

stand og retning fra kommando-

bunkeren. 

Chefen for Horstkompagnie, 

(jordforsvaret) Hauptmann 

(kaptajn) Schein fra Magdeburg, 

havde 2 stk. 7,5 cm kanoner, 18 

stk. 20 mm Pak, Panzerabwehrka-

nonen (panserværnskanoner), 4 

stk. 8 cm morter, 4 tunge og 21 

lette maskingeværer til rådighed 

for forsvaret af støttepunktet. Den-

ne opgørelse stammer fra 15. janu-

ar 1945. Hvor mange soldater 

Hauptmann rådede over, vides 

ikke. 

At invasionen aldrig blev til noget 

skyldtes måske, at Winston Chur-

chill havde de forfærdelige følger 

af landgang ved Gallipoli i Tyrkiet 

under 1. Verdenskrig i klar erin-

dring. Churchill var First Lord of 

the Admiralty, det vil sige marine-

minister. Det var ham, der foreslog 

landgangen på Gallipoli, som end-

te med en evakuering. Inden da 

havde 145.000 englændere, austra-

lier, new zealændere og andre 

hjælpetropper mistet livet. 

 

Bunker type XII monteret med et pansertårn, som var beregnet til mon-

tering af en 20 mm maskinkanon. (foto N.M. Schaiffel-Nielsen, 1974). 

 

 

 

 

 

 

Nedgangen til den store 

kommandobunker i Van-

del by. Det var den største 

af bunkerne i Vandel og 

herfra første kabler ud i 

alle retninger. Som det 

fremgår af skitsen, var det 

også den bedst forsvare-

de. (Foto N.M. Schaiffel-

Nielsen, 1974) 



 

 

 

 

Denne bunker type XII fandtes der tre af i Stüzpunkt Vandel. Bunkeren ved gård nr. 84 blev i 1980’erne 

indrettet til ABC-central for Materielafdelingen. (s-n arkiv) 



Denne maskingeværstillingen på 

toppen af bakken nord fra Vandel 

by er én af de mange såkaldte 

Tobrukstillinger. Tobrukstillingen 

blev så at sige opfundet under 

tyskernes Nordafrika-felttog, hvor 

man fandt ud af, at en soldat med 

et maskingevær i en stillingstype 

lig den viste var næsten umulig at 

nedkæmpe. Ikke mindst fordi han 

med et maskingevær monteret på 

en ring havde mulighed for at 

afgive nøjagtig ild 360 grader 

rundt. Princippet fandt anvendel-

se i alle tyske betonstillinger, her-

under også oven på bunkers. 

(Foto N.M. Schaiffel-Nielsen 

2009) 

 

En Tobrukstilling (Maskingeværstilling V.I) ved den 

gamle landevej fra Vandel mod Vejle. Som det ses, 

har skytten her frit skud helt ud til det læhegn, der 

ville blive fældet, hvis et angreb truede, og dermed 

forbedre skyttens udsigt endnu mere. (Foto N.M. 

Schaiffel-Nielsen 2009). 



 

 

 

 

 

 

 

Øverst Feuertafel für indirechtes Erdzielschiessen (Ildledelsestavle for indirekte beskydning af jordmål). Det i teksten 

omtalte artilleri og morterer ville ikke have nyttet meget, hvis et angreb mod Stüzpunkt Vandel var blevet iværksat. 

Her skal man huske, at tyskerne hele tiden flyttede rundt på deres hærenheder. Endelig ville de styrker der bemande-

de Vestvolden med sikkerhed været trukket tilbage for at støtte forsvaret af adgangen til Hærvejen. Med andre ord 

ville Haupmann Schein ikke have stået alene med forsvaret af Vandel. Nederst er tallene fra tavlen overført til et ge-

neralstabskort. Som det ses, er tallene omsat til streger der peger ud til interessante mål som jernbanestationer, vej-

kryds og broer. (Foto N.M. Schaiffel-Nielsen 1974, kortet udarbejdet samme år). 



 

Rudolf Ahler har stillet denne tegning af kommandobunkeren til rådighed for denne artikel. 


